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1. PRESENTACION

El Decreto numero 114-97 del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley del
Organismo Ejecutivo, en el Articulo 29 establece: “Al Ministerio de Agricultura,
Ganaderia y Alimentacion le corresponde atender los asuntos concernientes al
régimen Juridico que rige la produccién agricola, pecuaria e hidrobioldgica, esta
tltima en lo que le atafia, asi como aquellas que tienen por objeto mejorar las
condiciones alimenticias de la poblacién, la sanidad agropecuaria y el desarrollo
productivo nacional...”

Derivado de lo anterior, este Ministerio con base en el Sistema de Informacién de
Mercados -SIM-, proporciona informacion estratégica sobre precios de productos
agricolas, pecuarios, hidrobiolégicos y abarrotes a través de la elaboracion de
Series Histoéricas de Precios.

Planeamiento en su funcion de generar informacion confiable para los usuarios,
lleva a cabo la recopilacion de precios de productos agricolas pecuarios,
hidrobioldgicos y abarrotes en el mercado “La Terminal”, zona 4 de la Ciudad de
Guatemala, dicha informacién es analizada e ingresada al Sistema de Informacion
de Mercados -SIM- para su validacion e integracion con otras variables, siendo la
finalidad generar datos estadisticos que permitan el andlisis de la dinamica
comercial que se establece dentro de los mercados y asi comprender el impacto de
los diversos factores que pueden influir en el alza o baja de los precios.

El presente documento brinda informacion concerniente a los precios promedio
mensual de granos basicos pagados por el mayorista, monitoreados en el mercado
“La Terminal”’, zona 4 de la Ciudad de Guatemala en el Ultimo quinquenio
(2020-2024) y del afio 2025 con la finalidad presentar un panorama general del
comportamiento de los mismos durante este periodo.
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2. PRECIO PROMEDIO MENSUAL DE GRANOS BASICOS, PAGADOS AL
MAYORISTA EN EL MERCADO “LA TERMINAL”, ZONA 4 DE LA CIUDAD DE
GUATEMALA.

Cuadro 1. Precio promedio mensual de Arroz oro blanco, de primera. Cifras expresadas en
guetzales por quintal.

ANO| ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC

2020|327.50(327.50|336.86 |341.88340.00|363.07 |388.37 | 375.00 | 348.93 | 340.00 | 340.00 | 340.00
2021|339.17 (342.50|342.50|344.87 |345.00|345.00 | 345.93 | 348.38 | 349.00 | 349.00 | 362.43 | 372.50
2022 |382.50(382.50|382.17 |382.50|398.64 |413.64 | 421.25|422.50 | 432.25|441.05|445.00 | 441.76
2023|440.00 (440.00|422.61|420.00(419.64|417.50|418.25|412.86|412.50|411.00|405.00|410.00
2024 (410.00 | 409.52 |407.50|407.86 |409.05|407.88|410.91|440.60|444.25|442.50 | 441.50 | 440.00
2025|440.91 (445.88|450.00 | 450.00 | 450.00 | 450.00 | 450.00 | 450.00 | 450.00 | 450.00 | 450.00

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.

Cuadro 2. Precio promedio mensual de Arroz oro blanco, de segunda. Cifras expresadas en
guetzales por quintal.

ANO| ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC

2020(297.50|297.50|308.64 |317.50|317.50|343.41|362.28|348.21|331.31|327.50|327.50 |327.50
2021 |327.50|327.50|327.50|327.50|327.50|327.50|327.50|327.50|327.50|327.50 | 340.36 | 350.00
2022 |352.50|352.50|352.50 | 352.50|372.27 | 381.36 | 390.00|400.00|410.00|420.00 | 420.00 | 407.06
2023|400.00|400.00|391.30|390.00|390.00 | 390.00 | 390.00 | 390.00 | 390.25|388.00 | 377.50 | 377.50
2024 |377.741380.00 | 380.00 | 380.00 | 380.00 | 381.50|390.00|394.76|413.50|415.00 | 415.00 | 415.63
2025 (420.00|420.00|420.00|420.00|420.00|{420.00|420.00|420.00|420.00|420.00 |420.00

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.

Cuadro 3. Precio promedio mensual de Frijol blanco, de primera. Cifras expresadas en quetzales

por quintal.
ANO| ENE FEB MAR | ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
2020 | 405.00 | 405.00 | 416.25 | 438.75 | 504.17 | 542.84 | 542.07 | 526.07 | 518.93 | 556.19 | 680.50 | 695.58
2021 | 620.83 | 675.25 | 742.27 | 777.50 | 777.50 | 782.74 | 787.50 | 787.50 | 828.69 | 925.75 |1,014.29| 958.33
2022 | 970.58 | 977.13 | 998.26 |1,000.00 |1,000.00 |1,000.00 | 1,000.00 | 1,002.27 | 1,075.00 | 1,100.00 | 1,100.00 | 935.29
2023 | 711.90 | 789.75 | 842.39 | 871.47 | 842.86 | 888.57 | 900.00 | 909.52 | 925.00 | 925.00 | 925.00 | 809.38
2024 | 782.38 | 775.00 | 775.00 | 803.57 | 834.52 | 850.00 | 852.73 | 860.00 |1,126.00|1,181.82|1,050.00 | 968.75

2025 1,086.36 |1,100.00 | 1,100.00 | 1,100.00|1,100.00 | 1,100.00 | 1,200.00 | 1,200.00 | 1,200.00 | 1,200.00 | 1,200.00
Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.
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Cuadro 4. Precio promedio mensual de Frijol blanco, de segunda Cifras expresadas en quetzales

por quintal.

ANO| ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2020|382.50|382.50|391.25|415.38 |505.00|530.00|529.72| 514.29 | 500.00 | 541.19 | 669.00 |685.58
2021|610.83|663.88|729.55|762.50 | 750.50 | 760.60 | 772.50| 772.50 | 805.71 | 897.00 | 975.00 |926.04
2022|925.00|940.63|947.50|947.50 | 948.30 | 950.00|950.00 | 950.00 | 950.00 | 950.00 | 950.00 |827.94
2023|673.81|740.50|787.83|800.00 | 800.00 |840.48|850.00 | 850.00 | 850.00 | 850.00 | 850.00 |759.38
2024|728.57 |725.00|725.00|731.43|753.33|778.75|800.00| 800.00 | 947.50 |1,000.00| 950.00 |837.50
2025|890.91 |900.00 | 900.00|900.00 | 900.00 | 900.00|960.87 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.

Cuadro 5. Precio promedio mensual de Frijol negro, de primera Cifras expresadas en quetzales
por quintal.

ANO

ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020

351.47

352.00

370.50

422.63

49417

535.34

510.63

487.14

471.43

454.83

480.03

423.92

2021

439.17

428.25

447.50

453.61

457.50

455.00

450.00

450.00

453.57

458.38

491.19

497.08

2022

499.62

503.50

498.26

498.33

542.73

546.36

560.50

561.82

567.00

569.34

571.79

553.53

2023

534.76

556.13

585.00

578.18

582.86

615.12

698.25

708.93

715.50

730.50

695.48

670.63

2024

663.45

654.52

674.26

687.38

696.67

708.75

798.64

818.00

771.25

744.55

724.38

688.75

2025

652.27

650.00

650.00

650.00

650.00

650.00

650.00

646.25

625.00

625.00

574.00

Fuente:

Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacion de Mercados -SIM-.

Cuadro 6. Precio promedio mensual de Frijol negro, de segunda. Cifras expresadas en quetzales
por quintal.

ANO

ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020

330.00

330.00

357.39

409.45

478.50

526.07

498.80

473.57

453.45

442.74

470.88

415.00

2021

429.33

414.43

440.00

443.55

447.50

445.83

442 .50

442 .50

442.50

442.50

470.36

480.00

2022

556.73

481.75

478.70

476.25

511.82

522.61

536.88

537.50

537.50

537.50

537.50

528.68

2023

504.76

521.25

550.00

542.94

540.00

576.67

650.00

673.81

667.50

690.00

658.33

625.00

2024

625.00

620.48

629.41

640.48

663.33

677.50

746.02

778.57

699.00

675.91

632.50

600.00

2025

600.00

600.00

600.00

600.00

600.00

600.00

600.00

600.00

600.00

600.00

501.50

Fuente:

Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.
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Cuadro 7. Precio promedio mensual de Frijol rojo, de primera. Cifras expresadas en quetzales por

quintal.

ANO| ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020|412.50

412.50

421.25

441.25

514.58

548.07

535.76

526.07

520.12

503.81

510.63

464.81

2021 452.50

464.50

487.50

487.50

487.50

487.50

487.50

479.88

484.52

493.50

505.36

512.50

2022|517.12

542.38

550.00

550.00

568.41

648.98

753.13

755.00

755.00

763.55

767.50

733.38

2023|700.00

730.00

750.00

794.12

800.00

803.57

871.00

893.81

900.00

900.00

864.29

825.00

2024|791.43

760.00

774.12

790.48

819.05

850.00

855.45

870.00

870.00

870.00

817.50

800.00

2025 |800.00

796.25

775.00

775.00

790.00

790.00

790.00

790.00

790.00

790.00

743.25

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.

Cuadro 8. Precio promedio mensual de Frijol rojo, de segunda Cifras expresadas en quetzales por

quintal.

ANO| ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020|377.50

377.50

386.25

410.38

485.28

530.00

522.93

511.79

497.50

487.26

500.75

457.31

2021|442.50

451.25

472.50

472.50

472.50

472.50

472.50

472.50

474.40

477.50

477.50

477.50

2022 |477.50

481.25

482.50

487.50

492.84

587.84

695.50

700.00

700.00

700.00

700.00

680.59

2023 |655.60

665.00

689.13

700.00

700.00

708.33

785.00

800.00

800.00

800.00

800.00

793.75

2024|740.48

700.00

700.00

700.00

719.05

757.50

800.00

800.00

800.00

800.00

767.50

750.00

2025 |750.00

742.50

700.00

700.00

718.42

725.00

725.00

725.00

725.00

725.00

673.13

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.

Cuadro 9. Precio promedio mensual de Maiz amarillo, de primera Cifras expresadas en quetzales

por quintal.

ANO| ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020|132.50

132.50

153.52

158.38

157.50

160.00

155.43

148.45

139.08

120.00

126.60

132.00

2021|124.70

133.23

139.80

144.82

144.68

151.36

168.33

175.38

163.45

158.88

152.62

158.75

2022 (161.35

162.63

177.93

178.75

183.30

195.91

208.38

220.00

215.00

206.05

192.02

197.65

2023|198.57

206.13

210.00

207.79

210.00

212.86

222.75

221.43

220.00

228.00

220.71

202.81

2024|198.57

196.43

197.06

192.98

196.19

200.00

200.00

200.00

205.63

202.50

179.75

174.69

2025|173.41

170.13

172.50

171.71

167.50

170.50

190.65

190.00

193.33

200.00

190.00

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacién de Mercados -SIM-.
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Cuadro 10. Precio promedio mensual de Maiz amarillo, de segunda Cifras expresadas en quetzales
por quintal.

ANO

ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020

127.50

127.50

150.00

147.50

151.25

152.61

149.46

144.76

136.84

112.14

119.60

126.50

2021

115.30

126.20

136.52

141.97

140.15

145.50

161.00

171.75

160.00

156.38

145.48

150.00

2022

155.00

155.25

168.91

170.83

174.09

184.09

195.00

210.00

205.00

197.37

185.95

189.69

2023

193.57

202.00

200.00

200.00

200.00

202.86

210.00

210.00

210.00

211.50

215.00

194.69

2024

190.00

190.00

187.06

183.33

187.62

185.75

190.00

190.00

191.00

190.00

174.50

168.75

2025

165.00

165.00

165.00

164.21

160.00

161.00

180.87

180.00

183.33

190.00

185.13

Fuente:

Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informaciéon de Mercados -SIM-.

Cuadro 11. Precio promedio mensual de Maiz blanco, de primera Cifras expresadas en quetzales
por quintal.

ANO

ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020

130.00

130.00

153.09

153.63

152.36

153.18

150.76

145.36

135.00

116.79

124.23

130.00

2021

123.10

133.63

147.16

155.55

143.88

157.50

175.36

176.25

157.14

138.88

150.95

160.00

2022

170.58

172.75

194.85

197.81

198.64

226.93

232.50

224.66

221.50

217.37

205.24

211.32

2023

220.00

223.98

238.72

225.94

213.69

222.62

234.38

226.26

225.63

237.50

222.26

203.44

2024

204.64

203.33

203.82

211.14

205.36

206.75

219.89

220.00

215.88

205.11

175.00

173.13

2025

170.45

173.00

178.29

174.21

172.50

184.50

206.30

202.50

212.62

206.31

189.25

Fuente:

Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informaciéon de Mercados -SIM-.

Cuadro 12. Precio promedio mensual de Maiz blanco, de segunda Cifras expresadas en quetzales
por quintal.

ANO

ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020

118.82

123.00

147.84

150.00

148.19

150.57

147.93

141.67

131.84

105.71

119.00

127.00

2021

113.10

126.55

141.48

149.53

139.78

148.62

164.29

170.75

150.12

134.63

141.90

150.00

2022

164.62

163.63

186.63

188.89

187.27

214.32

221.25

215.34

212.50

208.95

200.71

203.68

2023

207.38

209.50

228.91

215.29

205.00

209.52

223.75

219.29

218.75

227.75

211.43

194.06

2024

196.19

190.00

193.24

201.43

198.81

199.50

210.00

210.00

205.50

195.91

167.00

160.00

2025

160.00

161.50

170.00

170.00

170.00

177.00

193.70

189.25

203.33

201.43

180.00

Fuente:

Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacion de Mercados -SIM-.
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Cuadro 13. Precio promedio mensual de Sorgo blanco, de primera Cifras expresadas en quetzales

por quintal.

ANO| ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

2020(129.71

122.50

132.73

137.50

143.33

142.73

142.50

142.50

143.16

142.50

140.88

129.23

2021(119.40

124.28

138.32

139.00

139.00

143.43

145.83

147.75

150.00

150.00

151.90

147.92

2022 |160.96

162.75

174.13

175.00

188.07

211.14

223.25

246.82

257.50

258.03

284.13

252.35

2023 (225.00

220.00

220.00

220.00

220.83

223.93

228.00

230.00

230.00

232.75

221.43

206.25

2024 |206.19

204.29

207.06

210.00

192.86

175.50

175.00

184.52

190.25

190.00

184.75

175.00

2025(171.59

163.63

162.50

162.50

162.50

162.50

162.50

172.00

198.10

220.00

220.00

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Informacion de Mercados -SIM-.




